
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA  N. 405  Data 06/12/2019  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL BEVAIO - LAVATOIO 

“O CANALE- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
RIMODULATO  

 

 CUP: F53E07000040006 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
Premesso che:  

 

 Con determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 283 del 07/10/2016 si  avocava allo 

stesso l’incarico di RUP anche per l’opera in questione; 

 Con determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 256 del 04/09/2018 si conferiva 

l’incarico della progettazione esecutiva a se stesso per la realizzazione dei lavori di cui in 

oggetto; 

 il CUP dell’opera è il seguente: F53E07000040006  

 Con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n° 3 del 08/01/2019 si è conferito 

a se stesso l’incarico della progettazione esecutiva, avvalendosi della collaborazione ai 

componenti dell’UTC e nello specifico dei dipendenti Ferraro Rosaria, Polito Laura, Polizzi 

Salvatore e Zafonte Mario; 

 E’ stato predisposto il progetto esecutivo per l’importo complessivo di €. 67.151,83 dando 

atto che per procedere all’approvazione tecnica del progetto occorre acquisire i pareri della 

Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo e di compatibilità urbanistica; 

 Con delibera di GM n° 5 del 15/01/2019 si è autorizzato il Sindaco per la presentazione del 

progetto esecutivo necessario per la partecipazione al bando di che trattasi; 

 Con istanza prot. n° 950 del 22/01/2019, si partecipava al bando in questione e che il 

progetto risulta inserito favorevolmente nell’allegato A della graduatoria definitiva di cui al 

DDG n° 1702 del 07/08/2019; 

 Che nelle more sono stati acquisiti: 

a) parere di conformità urbanistica emesso il 14/01/2019; 

b) parere favorevole della SBBCCAA, giusto parere n° 1453/S15.3 del  06/03/2019; 

 Dalla data di presentazione del progetto ad oggi è entrato in vigore il nuovo prezziario 

regionale 2019, così come pubblicato sul S.O. della GURS n° 5 del 01/02/2019 e che 

pertanto necessita adeguare il progetto anche alla superiore disposizione normativa. 

 Il Professionista incaricato ha predisposto gli elaborati sostitutivi così composti: 

N° ID N° EL. Documenti Generali Formato 

1 
Rel 01- 

Rev1 
Relazione tecnica - descrittiva con Quadro Tecnico Economico A4 

Progetto Architettonico   

Elaborati tecnico economici   

7 
TE 01- 

Rev1 
Analisi prezzi unitari A4 

8 
TE 02- 

Rev1  
Elenco prezzi unitari A4 

9 
TE 03- 

Rev1 
Computo metrico estimativo A4 

10 
TE 06- 

Rev1 
Schema di contratto - capitolato speciale d'appalto A4 

 

 E che pertanto l’elenco degli elaborati aggiornato che compongono il progetto esecutivo sono: 



N° ID N° EL. Documenti Generali Formato 

1 
Rel 01 -

REV1 
Relazione tecnica - descrittiva con Quadro Tecnico Economico A4 

Progetto Architettonico   

2 A 01 Inquadramento cartografico A3 

3 A 02 Elaborati grafici stato di fatto A3 

4 A 03 Elaboarti grafici di progetto A3 

5 A 04  Particolari costruttivi A3 

6 A 05 Documentazione Fotografica A4 

Elaborati tecnico economici   

7 
TE 0101 -

REV1 
Analisi prezzi unitari A4 

8 
TE 02 01 

-REV1 
Elenco prezzi unitari A4 

9 
TE 0301 -

REV1 
Computo metrico estimativo A4 

10 TE 03 Bis Computo metrico e analisi fornitura A4 

11 TE 04 Calcolo incidenza manodopera A4 

 Si è accertato, pertanto che il progetto proposto per il numero ed il tipo degli elaborati e 

per la sua completezza amministrativa configura un livello di progettazione ascrivibile a 

progetto esecutivo ai sensi dell’art. 33 del DPR 207/2010, a tutt’ora vigente; 

 Il nuovo quadro economico del progetto adeguato alle superiori normative è così 

composto: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Voce Descrizione 
 Importo progetto 
originario  

 Agg.al Prezziario 
2019  

A
 -

 Im
p

o
rt

o
 la

vo
ri

 

A Lavori (A1+A2)  €                 47.850,60   €               45.863,45  

A.1 Importo lavori a b.a  €                  41.745,46   €                39.758,31  

A.2 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, 
compresi nell'importo totale di lavori A.1) : 

 €                    6.105,14   €                  6.105,14  

A.3 Oneri della manodopera  €                  15.905,34   €                15.905,34  

B
 -

 S
o

m
m

e 
a 

d
is

p
o

si
zi

o
n

e
 B Somme a disposizione dell'amministrazione      

B.1 
Prestazioni Tecniche: Direzione lavori + CSE (IVA e 
CNPAIA compresi) 

 €                   5.036,37   €                 5.036,37  

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)<= 10%  €                   2.392,53   €                 3.018,39  

B.3 
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti 
speciali"  (compreso I.V.A.) 

 €                       240,00   €                     300,00  

B.4 I.V.A. sui lavori (10%)  €                   4.785,06   €                 4.586,35  

B.5 Vacazioni per restauratore    €                 1.500,00  



B.5 

Incentivi per funzioni tecniche che comprende 
attività di programmazione della spesa per 
investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, 
di predisposizione e di controllo delle procedure di 
gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP,  
direzione dei lavori, di coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità per 
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto 
dei documenti a base di gara, del progetto, dei 
tempi e costi prestabiliti 

 €                       574,18   €                     574,18  

B.6 Altro  €                   6.273,06   €                 6.273,06  

B.6.1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP  €                       375,00   €                     375,00  

B.6.2 Pareri, autorizzazioni (certificati)  €                       350,00   €                     350,00  

B.6.3 Realizzazione connessione wi-fi e Videosorveglianza IVA compresa  €                    2.548,06   €                  2.548,06  

B.6.4 
Spese per pubblicità intervento, consulenza finanziaria, garanzia 
fidejussoria 

 €                    3.000,00   €                  3.000,00  

B 
TOTALE Somme a disposizione 
dell'amministrazione  (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6) 

 €          19.301,20   €         21.288,35  

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (finanziabile): (A + B)  €          67.151,80   €         67.151,80  

 

 che il responsabile del procedimento sarà anche responsabile dei lavori; 

 i prezzi applicati sono stati ricavati dal prezziario regionale vigente 2019, pubblicato sul 

S.O. della GURS n° 5 del 01/02/2019, e quelli non quotati sono stati desunti da apposita 

analisi. 

 la realizzazione degli interventi previsti in progetto non comportano l’esecuzione di 

procedura espropriativa; 

 In data 05/11/2019 sono stati riemessi il verbale di verifica di cui all’art.26 c.1 del d.lgs 

50/2016, il parere tecnico n° 13 del 05/11/2019 progetto, ai sensi dell’art. 5 c.3 della 

L.R. 12/2011 e la validazione di cui all’art.26 c.8 del d.lgs 50/2016; 

 

VISTI: 

 

- Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

- La L.R. 12/2011; 

- la Determinazione n.283 del 07/10/2016 di conferimento incarico di RUP; 

- la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati riconfermati i 

Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente;   

- La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di castellana Sicula; 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 
1) Approvare il progetto rimodulato per adeguamento alle prescrizioni della soprintendenza 

e al prezziario regionale 2019, così come pubblicato sul S.O. della GURS n° 5 del 

01/02/2019 che sono in vigore dal 22/03/2018 avente il seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Voce Descrizione 
 Importo progetto 
originario  

 Agg.al Prezziario 
2019  



A
 -

 Im
p

o
rt

o
 la

vo
ri

 

A Lavori (A1+A2)  €                 47.850,60   €               45.863,45  

A.1 Importo lavori a b.a  €                  41.745,46   €                39.758,31  

A.2 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, 
compresi nell'importo totale di lavori A.1) : 

 €                    6.105,14   €                  6.105,14  

A.3 Oneri della manodopera  €                  15.905,34   €                15.905,34  

B
 -

 S
o

m
m

e
 a

 d
is

p
o

si
zi

o
n

e
 

B Somme a disposizione dell'amministrazione      

B.1 
Prestazioni Tecniche: Direzione lavori + CSE (IVA e 
CNPAIA compresi) 

 €                   5.036,37   €                 5.036,37  

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)<= 10%  €                   2.392,53   €                 3.018,39  

B.3 
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti 
speciali"  (compreso I.V.A.) 

 €                       240,00   €                     300,00  

B.4 I.V.A. sui lavori (10%)  €                   4.785,06   €                 4.586,35  

B.5 Vacazioni per restauratore    €                 1.500,00  

B.5 

Incentivi per funzioni tecniche che comprende 
attività di programmazione della spesa per 
investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, 
di predisposizione e di controllo delle procedure di 
gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP,  
direzione dei lavori, di coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità per 
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto 
dei documenti a base di gara, del progetto, dei 
tempi e costi prestabiliti 

 €                       574,18   €                     574,18  

B.6 Altro  €                   6.273,06   €                 6.273,06  

B.6.1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP  €                       375,00   €                     375,00  

B.6.2 Pareri, autorizzazioni (certificati)  €                       350,00   €                     350,00  

B.6.3 Realizzazione connessione wi-fi e Videosorveglianza IVA compresa  €                    2.548,06   €                  2.548,06  

B.6.4 
Spese per pubblicità intervento, consulenza finanziaria, garanzia 
fidejussoria 

 €                    3.000,00   €                  3.000,00  

B 
TOTALE Somme a disposizione 
dell'amministrazione  (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6) 

 €          19.301,20   €         21.288,35  

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (finanziabile): (A + B)  €          67.151,80   €         67.151,80  

 

2) Dare atto che l’elenco degli elaborati aggiornato che compongono il progetto esecutivo 

sono: 

N° ID N° EL. Documenti Generali Formato 

1 
Rel 01 -

REV1 
Relazione tecnica - descrittiva con Quadro Tecnico Economico A4 

Progetto Architettonico   

2 A 01 Inquadramento cartografico A3 

3 A 02 Elaborati grafici stato di fatto A3 

4 A 03 Elaboarti grafici di progetto A3 



5 A 04  Particolari costruttivi A3 

6 A 05 Documentazione Fotografica A4 

Elaborati tecnico economici   

7 
TE 0101 -

REV1 
Analisi prezzi unitari A4 

8 
TE 02 01 

-REV1 
Elenco prezzi unitari A4 

9 
TE 0301 -

REV1 
Computo metrico estimativo A4 

10 TE 03 Bis Computo metrico e analisi fornitura A4 

11 TE 04 Calcolo incidenza manodopera A4 

 

3) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

4) Attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento 

5) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 

 

                                 Il Responsabile del Settore - RUP 

                                                               (PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, __________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                       ____________________________ 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 
 


